20. *Goisfridus tenet Draicote. Edric tenuit T.R.E. et geldabat pro 5 hidis. Terra est 5 carucatæ. In dominio sunt 2 carucatæ et 4 servi. Et 7 villani et 10 cosceæ cum 3 carucatis. Ibi molinus reddit 5 solidos. Et 40 acræ prati. Pastura 2 quarantænæ longæ, et 1 lata. Silva 4 quarantænæ longæ, et 2 latæ. Et unus burgenfis reddit 12 denarios. Valet 100 solidi.*

21. *Wilhelmus, filius Ausculf, tenet Tornvele. Strami tenuit T.R.E. et geldabat pro 7 hidis et dimidio.*

19. Wilhelmus Scudet holds *Wesberie*. Ulward held it T.R.E. and it was assessed at 4 hides and a half. Here are 7 ploughlands. Four ploughlands and 4 servants are in demesne. Twenty borderers occupy 3 ploughlands. Here are 20 acres of meadow, and 4 acres of wood. Two mills pay 25 shillings. It was, and is, worth 8 pounds.

20. Goisfridus holds *Draicote*. Edric held it T.R.E. and it was assessed at 5 hides. Here are 5 ploughlands. Two of them, and 4 servants, are in demesne. Seven villagers and 10 cottagers occupy 3 ploughlands. The mill pays 5 shillings. Here are 40 acres of meadow; and the pasture is 2 furlongs in length, and 1 broad. The wood is half a mile long, and a quarter broad. A burgage pays 12 pence. It is worth 100 shillings.

21. Wilhelmus, son of Aufkulf, holds *Tornvele*. Strami held it T.R.E. and it was assessed at

dimidio. Terra est 5 carucatæ. In dominio sunt 2 carucatæ. Et 5 villani, et 5 bordarii, et 5 coscez cum 3 carucatis. Ibi molinus reddit 5 solidos. Et 11 acræ prati, et 10 acræ silvæ. Pastura 2 quarantenæ longæ, et 2 latæ. Valuit et valet 100 solidi. Wilhelmus tenet 2 bidas prope istas 7 bidas supradictas. Una pertinet ad Bradenestoch manerium Edwardi vicecomitis. Et altera ad Clive manerium Gisleberti de Breteuile, secundum testimonium Tainorum. Valent 20 solidi.

22. Wibertus tenet Clive. Hec fuit de terra Ulvevæ, et geldabat T. R. E. pro 5 bidis et 1 virgata terræ. Terra est 3 carucatæ. In dominio sunt 2 carucatæ, et 3 villani, et 1 bordarius, et 1 coscet cum 1 carucata. In Crichelade una domus reddit 3 denarios. Ibi 42 acræ prati et dimidium. Et quatuor viginti et 4 acræ pasturæ,

at 7 hides and a half. Here are 5 ploughlands. Two of them are in demesne. And 5 villagers, 5 borderers, and 5 cottagers occupy the other 3 ploughlands. The mill pays 5 shillings. Here are 11 acres of meadow, and 10 acres of wood; and the pasture is a quarter of a mile square. It was, and is, worth 100 shillings. Wilhelmus also holds 2 other hides near the 7 above mentioned. One of them appertains to *Bradenestock*, the manor of Edward the sheriff; and the other to *Clive*, the manor of Gislebert de Breteuile, according to the testimony of the Thanes of the shire. They are worth 20 shillings.

22. Wibertus holds *Clive*. This was part of the land of Ulveva, and it was assessed T. R. E. at 5 hides and a yardland. Here are 3 ploughlands. Two of them are in demesne; and 3 villagers, 1 borderer, and 1 cottager, occupy the other ploughland. A house in *Crichelade* pays 3 pence. Here are 40 acres and a half of meadow, 84 acres of pasture, and 24 acres of  
M m wood.

*turæ, et 24 acræ silvæ. Valuit 20 solidi; modo 3 libræ et 10 solidi.*

23. *Odinus Camerarius tenet Svindone. Torbertus tenuit T. R. E. et geldabat pro 12 bidis. Terra est 6 carucatæ. In dominio sunt 2 carucatæ, et 2 servi. Et 6 villani et 8 bordarii cum 3 carucatis. Ibi molinus reddit 4 solidos. Et 30 acræ prati, et 20 acræ pasturæ. Valuit 60 solidi; modo 100. De hac terra tenet Milo 2 bidas et ibi habet 1 carucatam. Odinus eas calumniatur.*

24. *Turstinus Camerarius tenet Clive. Alwinus tenuit T. R. E. et geldabat pro 4 bidis. Terra est 1 carucata et dimidium. In dominio est 1 carucata cum 1 servo. Et 4 coscez. Ibi molinus reddit 5 solidos. Et 12 acræ prati, et 8 acræ pasturæ. Valet 50 solidi.*

25. *Albericus Camerarius tenet Smalebroc.*  
Mai-

wood. It was valued at 20 shillings; now at 3 pounds and 10 shillings.

23. Odinus, the chamberlain, holds *Svin-done*. Torbertus held it T. R. E. and it was assessed at 12 hides. Here are 6 ploughlands. Two of them are in demefne with 2 servants. And 6 villagers and 8 borderers occupy 3 ploughlands. The mill pays 4 shillings. Here are 30 acres of meadow, and 20 acres of pasture. It was valued at 60 shillings; now at 100. Milo holds 2 hides of this manor, and he has 1 ploughland. Odinus claims them.

24. Turstinus, the chamberlain, holds *Clive*. Alwinus held it T. R. E. and it was assessed at 4 hides. Here is a ploughland and a half. One of them, and a servant, is in demefne. Here are 4 cottagers. The mill pays 5 shillings. Here are 12 acres of meadow, and 8 acres of pasture. It is worth 50 shillings.

25. Albericus, the chamberlain, holds *Smale-broc*.

M m 2

*Mainard tenuit T.R.E. et geldabat pro 2 hidis. Terra est 3 carucata. In dominio est 1 carucata. Et 1 villanus et 12 bordarii cum 2 carucatis. Ibi 6 acræ prati, et 9 acræ silvæ. Valuit 30 solidi; modo 40.*

26. *Idem tenet Devrel. Duo taini tenuerunt T.R.E. et geldabat pro 1 hida. Terra est 1 carucata. Ibi sunt 8 coscez, cum 1 carucata. Et molinus reddit 4 solidos. Et 1 acra prati. Pastura 4 quarantene longæ, et 2 latæ. Silva 5 quarantene longæ, et 1 lata. Valuit 40 solidi; modo 29.*

27. *Gundwinus Granetarius tenet Witeclive. Alwi tenuit T.R.E. et geldabat pro 2 hidis. Terra est 1 carucata quæ ibi est in dominio cum 1 seruo et 1 coscet. Ibi 2 acræ prati; et pastura 4 quarantene longæ, et 1 lata. Silva 1 quarantena longa et lata. Valuit 20 solidi; modo 35.*